MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA

ATA DE REUNIÃO Nº 1030/2021 - SECRETEXECUT (11.16.08)

 23073.014738/2021-39Nº do Protocolo:
Tucuruí-PA, 13 de maio de 2021.

Ministério da Educação
Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Conselho Deliberativo - CAMTUC

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(10.05.2021)

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho do Campus
Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte um, às nove horas, reuniu-se virtualmente
através da plataforma Google Meet, de acordo com as medidas de distanciamento social
adotadas pela Universidade Federal do Pará devido à pandemia de Covid-19, o Conselho do
Campus Universitário de Tucuruí - CAMTUC, convocado por meio do Ofício Circular nº
052/2021/SE/CAMTUC/UFPA, com a participação dos senhores/as conselheiros/as: Professor
Wassim Raja El Banna - Coordenador Geral do CAMTUC; Viviane Almeida dos Santos -
Vice-Coordenadora do CAMTUC; Diego da Silva Dias - Coordenador de Planejamento, Gestão
e Avaliação; Professor Francisco Jarmeson Silva Bandeira - Diretor FEM; Professora Vanessa
Conceição dos Santos - Diretora FAESA; Professor Francisco das Chagas Oliveira Cacela -
Representante Suplente Docente FAESA; Professora Grazielle Tigre de Souza - Diretora FEC;
Professor Davi Barbosa Costa da Silva - Representante Docente FEC; Washington César
Braga de Sousa - Representante Suplente Docente FEE; Júnior Hiroyuki Ishihara -
Representante NDAE; Douglas Neves Garcia - Representante Suplente CONSEPE; Aida
Patrícia Fernandes Lameira - Representante Técnico Administrativo; Wagner Costa -
Representante Técnico Administrativo; Marinaldo dos Passos Alves - Representante Discente;
Sara Príscilla Nunes Oliveira - Representante Discente. Registrou-se ainda a presença dos/as
participantes: Secretária Executiva Pollyanna Cristina Lima Veiga e Walber Alexandre do
Nascimento. Ausência Justificada: Rafael Suzuki Bayma e Daniel da Conceição Pinheiro. 1.
ABERTURA. O Coordenador do CAMTUC cumprimentou a todos os participantes e fez a
primeira chamada. Não havendo quórum, aguardou-se o tempo regimental. 2. ORDEM DO
DIA. 2.1. Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado "Estudo dos Comportamentos
Mecânico e Metalúrgico de Juntas Soldadas pelos Processos GMAW, FCAW e
GMAW-CW", coordenado pelo docente Douglas Neves Garcia, sem alocação de carga
horária, com período de vigência de 12 (doze) meses, para submissão ao edital n.
07/2021 - PIBIC. Relator: Davi Barbosa. 2.2. Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
"Aplicação de Modelagem Estocástica para Previsão de Chuva Diária Considerando Os
Fenômenos Enos", coordenado pela docente Vanessa Conceição dos Santos, sem
alocação de carga horária, com período de vigência de 12 (doze) meses, para submissão

ao edital n. 07/2021 - PIBIC. Relator: Udson Pacheco. 2.3. Aprovação do Projeto de
Pesquisa intitulado "Guia de Recomendação de Práticas para a Inclusão de Gênero na
Computação", coordenado pela docente Viviane Almeida dos Santos, com período de
vigência de 12 (doze) meses, para submissão ao edital n. 07/2021 - PIBIC. Relator: Walber

 Alexandre. 2.4. Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado "Interpretabilidade das
Redes Neurais Artificiais Profundas na Perspectiva da Teoria da Informação: um estudo
de caso em Ciência do Comportamento", coordenado pelo docente Otávio Noura
Teixeira, com período de vigência de 12 (doze) meses, para submissão ao edital n.

 07/2021 - PIBIC. Relator: Davi Barbosa. 2.5. Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado
"Aproveitamento do Resíduo de ETA - ELN na Produção de Tijolos Fabricados na
Indústria Local - Tucuruí-PA", coordenado pela Profa. Dra. Fernanda Pereira Gouveia,
com alocação de 8 (oito) horas de carga horária para a coordenadora, com período de
vigência de 12 (doze) meses, para submissão ao edital n. 07/2021 - PIBIC. Relator: Walber

 Alexandre. 2.6. Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado "Análise de Desempenho de
Aplicações de Big Data Executadas em Plataformas Heterogêneas", coordenado pelo
docente Marcos Tulio Amaris Gonzalez, com período de vigência de 12 (doze) meses,

 para submissão ao edital n. 07/2021 - PIBIC. Relator: Davi Barbosa. 2.7. Aprovação do
Projeto de Pesquisa intitulado "Projeto e Seleção de Materiais para o Desenvolvimento
de Termoformadora Polimérica em Escala Laboratorial", coordenado pelo docente
Walber Alexandre do Nascimento, sem alocação de carga horária, com período de
vigência de 12 (doze) meses, para submissão ao edital n. 07/2021 - PIBIC. Relatora:

 Mirella Bastos. 2.8. Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado "Avaliação do Uso de
Redes Neurais Artificiais para Classificação de Produtos Gênicos em genomas
procariotos", coordenado pelo docente Adonney Allan de Oliveira Veras, com alocação
de 10h de carga horária, com período de vigência de 12 (doze) meses, para submissão ao
edital n. 07/2021 - PIBIC. Relator: Davi Barbosa. O Presidente do Conselho solicita a
aprovação dos Projetos de Pesquisa em bloco, e os/as conselheiros/as são favoráveis. A
Secretária Executiva Pollyanna informa que todos os pareceres da Comissão de Pesquisa,
Extensão e Pós-Graduação - COPEP foram favoráveis à aprovação dos projetos. A professora
Vanessa faz questionamento sobre o período de vigência informado no edital ter início em
setembro de 2021, mas se referir ao período de vigência da bolsa. Professor Davi comenta que
a Comissão decidiu por emitir os pareceres sem especificar o período de vigência dos projetos,
apenas informando o período de duração de 12 (doze) meses, pois a vigência é determinada
na portaria. A Secretária Executiva diz que, se contemplado o projeto, o docente fica ciente que
o bolsista estará recebendo a bolsa apenas a partir de setembro de 2021, e que vai tirar a
dúvida em relação à vigência do projeto com a PROPESP. Não havendo mais discussão, o
Presidente do Conselho coloca os pontos de pauta em votação, e são aprovados pelos/as
conselheiros/conselheiras. 2.9. Aprovação da errata da Resolução nº 734/2018 -
CAMTUC/UFPA. Relator: Francisco Jarmeson. A Secretária Executiva realiza a leitura da
minuta da errata da Resolução nº 734/2018 - CAMTUC/UFPA. Professor Wassim coloca o
ponto em discussão e comenta que a minuta faz a reconsideração dos pesos ponderados dos
grupos e ratifica a fórmula que estava no texto na Resolução. Não havendo discussão, o
Presidente do Conselho coloca o ponto de pauta em votação, e é aprovado pelos/as

 conselheiros/as. 2.10. Indicação da Comissão Eleitoral para representação docente no
CONSEPE. Professor Wassim solicita os nomes indicados pelas Faculdades para compor a
Comissão Eleitoral para representação docente no CONSEPE e ficam indicados professor

 Marlon Braga dos Santos (FEC), professor Maciel da Costa Furtado (FEM), professor Raynner
Menezes Lopes (FAESA), professor Washington César Braga de Sousa (FEE) e professor
Otávio Noura Teixeira (FECOMP). Não havendo discussão, o Presidente do Conselho coloca o
ponto de pauta em votação, e é aprovado pelos/as conselheiros/as. Não havendo nada mais a
tratar o Presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu a participação dos membros e deu por
encerrada a sessão - às 9h40min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, será
lavrado a presente Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e por
mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga, Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí,

 e demais conselheiros e conselheiras presentes.

(Assinado digitalmente em 18/05/2021 16:57)
AIDA PATRICIA FERNANDES LAMEIRA

PSICOLOGO-AREA

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###756#5

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:17)
DAVI BARBOSA COSTA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###598#3

(Assinado digitalmente em 18/05/2021 11:51)
DIEGO DA SILVA DIAS

COORDENADOR(A) DE CPGA - TITULAR

CPGA (11.16.10)

Matrícula: ###141#8

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:57)
DOUGLAS NEVES GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###700#8

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 14:13)
FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA CACELA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###429#6

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:59)
FRANCISCO JARMESON SILVA BANDEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###702#9

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:57)
GRAZIELLE TIGRE DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###797#8

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 09:30)
JUNIOR HIROYUKI ISHIHARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###961#1

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 15:49)
POLLYANNA CRISTINA LIMA VEIGA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###290#4

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 16:57)
VANESSA CONCEICAO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###123#4

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 09:24)
VIVIANE ALMEIDA DOS SANTOS

VICE-COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###168#9

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 18:45)
WAGNER DA COSTA

TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###944#8

(Assinado digitalmente em 17/05/2021 14:17)
WASHINGTON CESAR BRAGA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###185#4

(Assinado digitalmente em 14/05/2021 09:07)
WASSIM RAJA EL BANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###858#5

(Assinado digitalmente em 17/05/2021 22:44)
SARA PRISCILLA NUNES OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2018#######3

(Assinado digitalmente em 13/05/2021 23:28)
MARINALDO DOS PASSOS ALVES

DISCENTE

Matrícula: 2019#######5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1030 2021 ATA DE REUNIÃO 13/05/2021 d5514c6bcd

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf